
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 179 del
24/05/2021

Reg. settore
n. 81 del
24/05/2021

Oggetto: LAVORI DI “OPERA DI CONSOLIDAMENTO NEL CENTRO
ABITATO DI USSASSAI”. BANDO DI GARA APERTA PER I
SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA
INDAGINI GEOTECNICHE, RELAZIONE GEOLOGICA E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITÀ E COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO -
LIQUIDAZIONE RIMBORSI SPESE AI COMPONENTI ESTERNI
DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 02. LOTTO CUP n.
D16B20000980002.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12-Aprile-2021 di approvazione del P.E.G per

l’esercizio 2021-2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;



Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3

sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel

quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui

l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

Premesso che con Delibera di Giunta Regionale n. 22/1 del 07-05-2015 Opere ed infrastrutture di

competenza ed interesse regionale. Piano regionale delle infrastrutture. Legge regionale 9 marzo 2015,

n. 5, art. 4 ed art. 5, comma 13 è stata finanziata per il Comune di Ussassai l’opera “Opera di

consolidamento nel centro abitato di Ussassai” per € 1.500.000,00;

Acquisito per la procedura riguardante l’esecuzione dei lavori del progetto “Opera di consolidamento

nel centro abitato di Ussassai” il Lotto CUP n. D16B20000980002;

Richiamata la Determinazione n. 01 del 13-01-2020 con la quale è stata annullata la procedura di gara

aperta indetta con Determinazione n. 363 del 21-12-2018 con gli allegati bando di gara e disciplinare e

di tutti gi atti conseguenziali;

Richiamata la Determinazione n. 187 del 25-05-2020 con la quale è stata indetta una procedura aperta

ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di un soggetto al quale affidare

l’incarico di Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva,

esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato di Ussassai”;

Richiamati:

 l’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei componenti delle

commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei

componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti

pubblici.”;

 l’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della disciplina in materia di

iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da

ciascuna stazione appaltante.”

 l’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “La commissione è costituita da un numero dispari di

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante.”;

Richiamate



 la nota Prot. 2334 del 18-07-2020 con la quale è stato chiesto al Comune di Tertenia di

autorizzare il dipendente geom. Tiberio Serra allo svolgimento di incarico retribuito come

commissario di gara per la gara Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato

di Ussassai”;

 la nota Prot. 2335 del 18-07-2020 con la quale è stato chiesto al Comune di Bari Sardo di

autorizzare il dipendente Ing. Giuseppe Nappo allo svolgimento di incarico retribuito come

commissario di gara per la gara Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato

di Ussassai”;

 la nota Prot. 2336 del 18-07-2020 con la quale è stato chiesto al Comune di Ilbono di

autorizzare il dipendente Ing. Mauro Pistis allo svolgimento di incarico retribuito come

commissario di gara per la gara Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato

di Ussassai”;

Preso atto del

 parere Prot. n. 624 del 23-07-2020 pervenuto agli atti in data 30-07-2020 con Prot. 2454 con la

quale è stato dato nulla osta allo svolgimento di incarico retribuito per il dipendente Geom.

Tiberio Serra;

 parere Prot. n. 4223 del 20-07-2020 pervenuta agli atti in data 28-07-2020 con Prot. 2423 con

la quale è stato dato nulla osta allo svolgimento di incarico retribuito per il dipendente Ing.

Mauro Pistis;

 parere Prot. n. 7953 del 28-07-2020 pervenuta agli atti in data 28-07-2020 con Prot. 2429 con

la quale è stato dato nulla osta allo svolgimento di incarico retribuito per il dipendente Ing.

Giuseppe Nappo.

Richiamata la Determinazione Ufficio Tecnico n. 286 del 03-08-2020 con la quale sono stati

nominati quali componenti esterni della commissione di gara Servizi di Ingegneria e Architettura

relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Opera di

consolidamento nel centro abitato di Ussassai” i professionisti Ing. Giuseppe Nappo nel ruolo di

Presidente della commissione di gara e l'Ing. Mauro Pistis ed il Geom. Tiberio Serra come componenti

esterni;

Richiamata la Determinazione Ufficio Tecnico n. 367 del 19-10-2020 con la quale sono state

impegnate in favore dei professionisti componenti esterni della commissione di gara Servizi di



Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione

dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di

“Opera di consolidamento nel centro abitato di Ussassai” come rimborso spese, rispettivamente:

 € 1.500,00 in favore del Presidente di gara, Ing. Giuseppe Nappo;

 € 1.200,00 in favore del Commissario Ing. Mauro Pistis;

 € 1.200,00 in favore del Commissario Geom. Tiberio Serra;

somme comprensive di ogni onere e spesa cadauno per le quattro sedute di gara;

Preso atto della Determinazione n. 365 del 19-10-2020 con al quale sono stati approvati gli atti di

gara e aggiudicati definitivamente i “Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato di Ussassai”

allo Studio rosso Ingegneri Associati srl con sede in Torino (To);

Accertato che i membri della commissione di gara hanno assolto le funzioni per cui sono stati

nominati, si propone la liquidazione delle somme spettanti come rimborso spese;

Considerato che tali compensi, riguardano incarichi riconducibili a pubbliche funzioni dei lavoratori

dipendenti di altro Ente Pubblico, dal punto di vista fiscale sono configurabili come redditi assimilati

al lavoro dipendente in base all’art. 50 comma 1 lett.f) del DPR n. 917/1986 (TUIR);

Considerato che le somme in argomento in quanto redditi assimilati al lavoro dipendente:

 devono subire la ritenuta IRE (ex Irpef) a titolo di acconto, con obbligo di rivalsa;

 scontano le addizionali regionali e comunale dell’Irpef;

 sono soggette all’imposta IRAP e il relativo onere è a carico dell’Ente erogatore;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di liquidare in favore dell’Ing. Giuseppe Nappo, Presidente della commissione di gara dei Servizi di

Ingegneria dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato di Ussassai”, per le quattro sedute

di gara, l’importo lordo corrispondente ad € 1.382,49 su cui saranno operate le ritenute fiscali di legge;

Di liquidare in favore dell’Ing. Mauro Pistis, componente esterno della commissione di gara dei

Servizi di Ingegneria dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato di Ussassai”, per le

quattro sedute di gara, l’importo lordo corrispondente ad € 1.105,99 su cui saranno operate le ritenute

fiscali di legge;

Di liquidare in favore del geom. Tiberio Serra, componente esterno della commissione di gara dei

Servizi di Ingegneria dei lavori di “Opera di consolidamento nel centro abitato di Ussassai”, per le

quattro sedute di gara, l’importo lordo corrispondente ad € 1.105,99 su cui saranno operate le ritenute

fiscali di legge;

Di liquidare l’imposta IRAP, corrispondente complessivamente a € 305,53 a carico degli Enti sui

compensi corrisposti;

Di imputare la somma complessiva di € 3.900,00, sul Cap. 3971 del corrente Bilancio in Conto

Competenza del Bilancio di previsione 2021-2023 denominato “Opera di consolidamento nel centro

abitato di Ussassai”;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento e

con le regole di finanza pubblica;

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario.

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti

conseguenti, per quanto di competenza;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale

del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/05/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/05/2021

Ussassai, 24/05/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 24/05/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


